Huc attinet & illa frequens loxarthri congeniti similitudo, qua id vitii genus, quod, ex gr., in uno pede observatur, alterum pari jure deformat, ut ne sectione quidem ullum vitiatis in partibus discrimen appareat: quasi lex naturæ ea sit, ut quemadmodum bene conformati artus mutuo non differunt, sic & similia vitia fortiantur, ubi alteruter a naturali dispositione recesserit.

Atque hæc symmetricorum morborum specimina funto. Asymmetricorum vero nomine nobis erunt ii morbi, qui ex geminis partibus, vere, aut apparenter æqualibus, unam tamen quodammodo prædiligant, eam sæpius, quam alteram invadendo.

Sed antequam de iis loquar, juvat animadvertere, in singularum partium conformatione minus reipsa symmetricam fuisse naturam, quam vulgo videri velit. Nam, ut mittam quæ notissima sunt, & quorum aliquis mihi erit usus in

posterum, illam nempe quædam in pectore, multa in abdomine plurima in vasorum distributione secus disposuisse, ac externa corporis facies præ se ferat: vasa dexteri brachii paullo ampliora sunt quam in sinistro (1); anfractus cerebri in unoquoque hemisphærio non eadem ratione diriguntur (2); sinus frontalis sinister dextero sæpe est grandior (3); atque his similia.

Naturali isti humani corporis asymmetriæ nos insuper aliquid addimus, cum similes partes, five sponte nostra, five natura suadente, dissimiliter exercemus. Satis communis est habitudo, qua dormientes dextero libentius, quam sinistro lateri incumbimus (4)? & multo magis vulgata est dexteri brachii præ sinistro exercitatio, quæ adeo quidem invaluit, ut plura jam sint, quæ læva manu perficere, indecorum habeatur. Atque huc etiam vetus institutum referri potest, quo Amazones ab historicis adeo celebratæ, mamma dextra privatæ ab infantia vivebant, ut brachii

(1) Sabatier *Traité d'Anatomie Angelologie.*

(2) Gunzius. *Sæmering, de basi Encephali.*

(3) Morgagni *advers. anat.* 1. n. 28.

(4) Aliter in hac re cum nonnullis aliis censet Swietenius §. 1415. sed, opinor, minus vere.

dextri five libertatem; five fortitudinem adaugerent (1).

Atqui ab hujusmodi inæquali manuum agilitate multa in artes omnes oriuntur incommoda. Sed ne a nostris discedam, quanquam *Celsus*, (2) & qui eum secuti sunt, artis Magistri, generalia præcepta tradentes, passim jufferint Chirur- gos eandem in utraque manu sibi promptitudinem comparare; attamen nec multo nos profecisse compertum est, neque eos multum sperasse diceres, de confirmata nimis habitudine corrigenda. Quoties enim suas operationum instituendarum descriptiones tradunt, leviora, ubicunque id fieri possit, sinistrae manni munera demandant (3). Res quidem ut plurimum ita se habent, aut ita disponi possunt, ut nullum fere inde veniat impedimentum; longe tamen abest quod id perpetuum esse queat. Etenim, ex. gr., in lithotomia exercenda durities aliqua, vel profunda cicatrix, aut mala ossium conformatio, ita sinistrum perinæi latus præpedire

(1) V. Hippocr. de aer. aqu & locis lib. 5. n. 30. & doctissima in eum Septalii nostri commentaria.

(2) De medic. præfat. ad lib. 7.

(3) Hoc adeo verum est, ut in ipsamet cataractæ depressione cel. Sharp. docuerit, chirurgum ad posteriorem stare ægroti partem, ut dextra manu & in oculo dextro uti posset. Op. Chir. cap. 28.

posset, ut necessario ad dextrum confugiendum esset: amygdalæ item dextræ rescissio forcibus ægre perficitur, veluti de se ipso fatetur experientissimus cæteroquin *Caqué* (1), quia forcices manca manu vix bene adhibentur (2); saphena interna in pede sinistro minus commode manu dextra pertunditur; & alia multa, in quibus alterius manus ineptitudinem chirurgi passim dolent. Huic malo an certum parari possit remedium, ego quidem definire non ausim; crediderim vero inde unice boni aliquid esse sperandum, si tyrones chirurgi serio admoneantur, cum primum artis instrumentis inexpertus admovent manus, ea protinus tum læva, tum dextera pariter pertractare, ut eandem eodem tempore, parique gradu utrinque habitudinem acquirant. Experientia enim testis est, impeditam hæerere manum illam, quæ ad actionem instituitur, cui altera jam assuevit, contra vero rebus novis eadem quasi facilitate manus utraque aptatur; exemplo sint qui musicis instrumentis dant operam. Ii siquidem cum initio singulis digitis necessario utrinque ludant, miram æqualemque fere manuum promptitudinem repetita exercitatione sibi

(1) *Memoir. ac. chirurg. Paris. tom. 14. edit. in 12.*

(2) „ *On est rarement ambidextre avec des ciseaux. Louis. ibidem.*

comparant. Quod equidem foeminis æque ac hominibus commune est, ut minus vere ab *Hippocrate* dictum sit: *Mulier ambidextra non fit* (1). Sed de his nimis multa; en me jam de asymmetricis morbis loquentem.

Ac primum fuit a *Riolano* observatum, scapulam dextram ob majus fortasse brachii dextri exercitium a muliebri thorace extricatam, sæpius præ sinistra, indecore puellis prominere (2).

Carolus Piso, *Boerhaavius*, alique renales calculos longe frequentiores sinistro in rene observarunt (3). Atque hujusce rei causam *Hoffmannus* deducebat ab intestini coli pressione, sinistro reni proxime adjacentis. Sed huic altera addi potest, venarum scilicet emulgentium diversa admodum ratio; earum enim sinistra pulsantem aortam supercandens, longiori decursu ad cavam pervenit, eique sub recto angulo inferitur: dextera vero brevior, & nonnihil inclinata, facilius in cavam ipsam sanguinem fundit.

Simili modo se habent testium vitia, quæ sæpius, ut in renibus, sinistro obveniunt; idque